



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-17062026-273516
CG-MH-E-17062026-273516

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2946]
No. 2946]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 12, 2026/ज्येष्ठ 22, 1948
NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 12, 2026/JYAISTHA 22, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 9 जून, 2026

रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 की धारा 20E के तहत

का.आ. 3052(अ).— केन्द्रीय सरकार ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) एवं रेलवे (संशोधन) अधिनियम 2008 (2008 का 11) (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'क' की उप-धारा (1) के अधीन जारी, भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग 2, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii), तारीख 29 अप्रैल 2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (रेलवे बोर्ड) की अधिसूचना संख्या का. आ. 2129 (E) तारीख 23 अप्रैल 2026 (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिसूचना कहा गया है), द्वारा उक्त अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि को महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले में विशेष रेल परियोजना अर्थात् "पाचोरा - जामनेर नैरो गेज से ब्रॉड गेज और मलकापुर तक विस्तार के साथ (84.34 Kms)" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय की घोषणा की थी।

और, उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 20क की उप धारा (4) के अधीन विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी (१) (यूटीपीएच) जलगांव, जिला जलगांव दैनिक सामाचार पत्रों अर्थात् "दैनिक आवाहन" और "दैनिक पुण्यनगरी" में तारीख 02-04-2026 को प्रकाशित किया गया था।

और, सक्षम प्राधिकारी को कोई आक्षेप प्राप्त नहीं हुए थे।

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) के अनुसरण में सक्षम प्राधिकारी ने अपनी रिपोर्ट केंद्रीय सरकार को प्रस्तुत कर दी है।

अतः अब केंद्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी से उक्त रिपोर्ट के प्राप्त होने पर और उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित की जाएगी।

और यह कि केंद्रीय सरकार उक्त अधिनियम की धारा 20ड की उप-धारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशित होने पर इससे उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विलंगमों से मुक्त होकर केंद्रीय सरकार में आत्यांकित रूप से निहित हो जाएगी।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले के अंतर्गत 1 गाँव का विशेष रेल परियोजना "पाचोरा - जामनेर नैरो गेज से ब्रॉड गेज और मलकापुर तक विस्तार के साथ (84.34 Kms)" के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क्र.	एस आर नंबर	गाँव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का नाम	सर्वे नं/ गट नं.	जमीन धारणा प्रणाली	7/12 अनुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादीत क्षेत्र (हे.आर.)
1	08/26	शेलवड	बोदवड	सुभाषचंद पुखराज कांकरीया	37	I	2.49	0.0016
2				राजेंद्र शामराव पाटील	43	I	2.41	0.46
3				भिमराव मांगो पाटील	43			0.61
4				नरेंद्र यशवंत म्हसके	44/2	I	1.60	0.07
5				कैलास रामकृष्ण माळी, अंजनाबाई रतन माळी, शशिकला अशोक रोकडे, कलाबाई अर्जुन माळी सामाईक क्षेत्र	136/2	II	3.92	0.20
6				अरूण सिताराम माळी, सचिन गणेश सपकाळे, महेश रमेश माळी, नितीन पांडुरंग माळी सामाईक क्षेत्र	140/1	II	3.68	1.06
7				ए कु क कलाबाई शंकर माळी	140/2	II	1.53	0.45
8				जनाबाई वावधन	141	II	0.94	0.49
9				रमेश वावधन बोदडे		II	0.47	0.01
10				विमलबाई समाधान इंगळे धना झाडु इंगळे शोभाबाई धना इंगळे, सामाईक क्षेत्र	142 पै 142/पै/1	II II	2.00 2.00	1.06
11				शोभा सुरेश चौधरी, रुपाली शिवदास खराटे, भुषण सुरेश चौधरी	152	I	0.80	0.14
12				ज्योती शिवाजी साठे	152	I	1.18	0.38
13				साराबाई पुंजाजी बोदडे, सुकदेव पुंजाजी बोदडे, भगवान पुंजाजी बोदडे, रघुनाथ पुंजाजी बोदडे सामाईक क्षेत्र	200/पै/3	II	1.00	0.18
14				इदबालशहा बिस्मिलाशहा फकीर	200/पै/4	II	1.20	0.15

				गम्फारशाह बिस्मिलाशहा फकीर सामाईक क्षेत्र				
15				पुताबाई त्र्यंबक माळी, चमेलीबाई नथ्यु माळी, अत्रापुर्णाबाई दशरथ माळी, जाई प्रभाकर माळी, राजेश प्रल्हाद माळी, दत्तात्रय प्रल्हाद माळी, सौ शोभा अशोक माळी, मंगला सुरेश सोनवणे, कमल प्रकाश महाजन, शांताबाई प्रल्हाद माळी सामाईक क्षेत्र	29/1 29/2	II	5.89	0.28
					कुल		31.11 (हे.आर.)	5.5416 (हे.आर.)

[फा. सं. G197/PC-JMNR/Shelvad Vlg/Bodwad Tq/20E]

भुवनेश कुमार गुप्ता, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS**(Central Railway)****NOTIFICATION**

Mumbai, the 9th June, 2026

Under clause 20E of the Railway (Amendment) Act 2008

S.O. 3052(E).—Whereas, by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board), number, S.O 2129 (E) dated 23rd April 2026 published in Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3 Sub-section (ii), dated the 29th April 2026 (hereinafter referred to as the said notification) and issued under sub-section (1) of section 20A of the Railway Act, 1989 (24 of 1989) and Railway (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government declares its intention to acquire the land specified in the schedule annexed to the said notification for the purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **“Pachora – Jamner with extension up to Malkapur-Narrow Gauge to Broad Gauge (84.34 Kms)”** in the district of **Jalgaon** in the State of Maharashtra.

And whereas, the substance of the said notification was published in for **SLAO(1)UTPH.Jalgaon daily Marathi newspapers namely “Dainik Avhan” & “Dainik Punyanagri”** Dated 02-04-2026 respectively under sub section (4) of section 20A of the said Act.

And whereas, no objections were received.

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of Section 20E of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government.

Now therefore, upon receipt of the report of the Competent Authority and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the lands specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose.

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the official Gazette, the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central government free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structures, falling within the Special Railway Project of “Pachora – Jamner with extension up to Malkapur-Narrow Gauge to Broad Gauge (84.34 Kms)” for 1 village in the District Jalgaon in the State of MAHARASHTRA.

S. No.	S.R. No.	Village Name	Taluka	Land Owner's name according to 7/12 Extract	Survey No./ Gatt No.	Land Holding Method	Area According to 7/12 Extract (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	08/26	Shelvad	Bodwad	Subhashchand Pukhraj Kankaria	37	I	2.49	0.0016
2				Rajendra Shamrao Patil	43	I	2.41	0.46
3				Bhimrao Mango Patil	43			0.61
4				Narendra Yashwant Mhaske	44/2	I	1.60	0.07
5				Kailash Ramkrishna Mali, Anjanabai Ratan Mali, Shashikala Ashok Rokade, Kalabai Arjun Mali Common area	136/2	II	3.92	0.20
6				Arun Sitaram Mali, Sachin Ganesh Sapkale, Mahesh Ramesh Mali, Nitin Pandurang Mali Common area	140/1	II	3.68	1.06
7				A.K.K. Kalabai Shankar Mali	140/2	II	1.53	0.45
8				Janabai Vavdhan	141	II	0.94	0.49
9				Ramesh Vavdhan Bodade		II	0.47	0.01
10				Vimalbai Samadhan Ingle Dhana Zhadu Ingle Shobhabai Dhana Ingle, Common Area	142 Out of 142/Out of/1	II II	2.00 2.00	1.06
11				Shobha Suresh Chaudhary, Rupali Shivdas Kharate, Bhushan Suresh Chaudhary	152	I	0.80	0.14
12				Jyoti Shivaji Sathe	152	I	1.18	0.38
13				Sarabai Punjaji Bodade, Sukdev Punjaji Bodade, Bhagwan Punjaji Bodade, Raghunath Punjaji Bodade, Common Area	200/Out of/3	II	1.00	0.18
14				Eidbalshah Bismillahshah Fakir Gaffarshah Bismillahshah Fakir Common Area	200/Out of/4	II	1.20	0.15
15				Putabai Trimbak Mali, Chamelibai Natthu Mali, Annapurnabai Dashrath Mali, Jai Prabhakar Mali, Rajesh Pralhad Mali, Dattatray Pralhad Mali, Sau. Shobha Ashok Mali, Mangala Suresh Sonawane, Kamal Prakash Mahajan, Shantabai Pralhad Mali Common area	29/1 29/2	II	5.89	0.28
					Total		31.11 (Ha.)	5.5416 (Ha.)

[F. No. G197/PC-JMNR/Shelvad Vlg/Bodwad Tq/20E]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)